BỘ XÂY DỰNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BXD-GĐ
V/v tiếp tục tăng cường công tác
đảm bảo an toàn lao động trong

thi công xây dựng công trình

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian gần đây, hoạt động thi công xây dựng công trình đã xảy ra một
số sự cố mất an toàn lao động nghiêm trọng(1) gây thiệt hại lớn về người và tài
sản, để lại hậu quả lâu dài cho gia đình người bị nạn và xã hội. Thực hiện Công
điện số 42/CĐ-TTg ngày 18/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ về vụ tai nạn
nghiêm trọng xảy ra tại Khu công nghiệp Đất Cuốc, huyện Bắc Tân Uyên, tỉnh
Bình Dương; hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động theo
Quyết định số 87/QĐ-TTg ngày 12/01/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Xây
dựng đề nghị UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các
cấp, các ngành, các chủ thể liên quan đến hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh
thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật, các quy chuẩn kỹ thuật và tiêu
chuẩn áp dụng liên quan đến an toàn trong thi công xây dựng công trình
(ATXD), tiếp tục thực hiện các yêu cầu tại Văn bản số 6288/BXD-KHCN ngày
12/11/2024 của Bộ Xây dựng(2), đồng thời thực hiện một số nội dung sau:

1. Chỉ đạo các cơ quan chức năng trực thuộc tăng cường tổ chức kiểm
tra kết hợp với tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn việc thực hiện các quy định
của pháp luật, các tiêu chuẩn áp dụng, quy chuẩn kỹ thuật về ATXD trên địa
bàn. Thông qua công tác hướng dẫn, kiểm tra, nếu phát hiện những bất cập, tồn
tại, hạn chế, đề nghị các địa phương chủ động đề xuất giải pháp, biện pháp
khắc phục, sửa đổi, bổ sung các quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn để đảm bảo
phù hợp với thực tiễn.

2. Trường hợp phát hiện các hành vi vi phạm quy định về ATXD, yêu
cầu các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng phải có biện pháp khắc phục

(1) Sự cố gây mất an toàn lao động xảy ra ngày 17/4/2025  tại khu công nghiệp Đất Cuốc, huyện Bắc Tân Uyên,
tỉnh Bình Dương làm 3 người thiệt mạng; sự cố gây mất an toàn lao động xảy ra ngày 31/12/2024 tại công trình
thủy điện Đăk Mi, huyện Đăk Glei, tỉnh Kon Tum làm 05 người thiệt mạng.
(2) Về tăng cường công tác quản lý hoạt động thí nghiệm chuyên ngành xây dựng; hoạt động thử nghiệm, chứng
nhận đối với sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng; hoạt động kiểm định kỹ thuật an toàn lao động đối với máy,
thiết bị sử dụng trong thi công xây dựng.

2

ngay, tập trung bảo đảm an toàn tuyệt đối cho người lao động; đồng thời xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật. Dừng thi
công xây dựng nếu phát hiện các vi phạm quy định về ATXD dẫn đến nguy cơ
cao gây mất an toàn trên công trường xây dựng.

3. Yêu cầu các chủ thể tham gia hoạt động xây dựng tăng cường thực
hiện các quy định, biện pháp đảm bảo ATXD: quy định trách nhiệm đến từng
bộ phận và các cá nhân quản lý, trực tiếp thi công; rà soát, bổ sung các quy
định, quy trình, biện pháp đảm bảo phù hợp với quy định của pháp luật, các
tiêu chuẩn áp dụng, các quy chuẩn kỹ thuật hiện hành; tổ chức các hoạt động
tuyên truyền, huấn luyện, nâng cao nhận thức tuân thủ pháp luật sâu rộng đến
từng bộ phận và người lao động; tăng cường công tác tự kiểm tra, giám sát việc
thực hiện các quy định của pháp luật tại đơn vị, tại các công trình xây dựng.

Kết quả thực hiện báo cáo về Bộ Xây dựng trước ngày 15/6/2025 (qua
Cục Giám định nhà nước về chất lượng công trình xây dựng), số 37 phố Lê Đại
Hành, quận Hai Bà Trưng, TP. Hà Nội. Bộ Xây dựng giao Cục Giám định nhà
nước về chất lượng công trình xây dựng theo dõi, đôn đốc và hướng dẫn bổ
sung nếu có nội dung phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện; tổng hợp
kết quả báo cáo Bộ Xây dựng trước ngày 10/7/2025.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
nghiên cứu và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Bộ Nội vụ (để p/h);
- Vụ KHCNMT&VLXD (để p/h);
- Cục trưởng Cục Giám định;
- Lưu: VT, GĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

  Bùi Xuân Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T17:12:29+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Lê Văn Dương<leduong@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T12:11:04+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	Bùi Xuân Dũng<buixuandung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T15:11:27+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T15:11:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T15:11:38+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-25T15:24:12+0700
	Bộ Xây dựng - Hà Nội
	Bộ Xây dựng<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!